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Marknadsföringsrätt

Marknadsföringsrätt - Vilseledande marknadsföring - Aggressiv marknadsföring - God
marknadsföringssed - Övrigt

Introduktion

I en modern marknadsekonomi, som bygger på näringsfrihet och fritt konsumtionsval, med ett brett
och dynamiskt sortiment av varor och tjänster från många konkurrerande producenter och
leverantörer, är omfattande marknadsföring nödvändig. Reklam och andra former av marknadsföring
utgör en väsentlig del av vårt ekonomiska system, vilket för samman säljare och köpare.

Marknadsföring

Marknadsföring innebär alla former av reklam och andra åtgärder som ett företag använder för att
främja försäljning och tillgång till sina produkter. Detta kan inkludera allt från annonsering och
säljfrämjande kampanjer till företagets beteenden före, under och efter att en produkt har sålts eller
levererats. Marknadsföring riktar sig inte bara till allmänheten i stort, utan kan också vara specifikt
inriktad på särskilda grupper eller enskilda individer.

För att något ska klassas som marknadsföring måste det utföras i en kommersiell kontext med målet
att främja företagets produkter. Om aktiviteten istället syftar till att påverka allmänna värderingar
eller beteenden räknas det inte som marknadsföring och är inte reglerat under samma lagstiftning
som kommersiell marknadsföring.

Reklaminvesteringar 2023

Varje år investeras betydande belopp i marknadsföringssyfte. 2023 investerades ca 88 miljarder SEK.
Där den absolut största posten, ca 40 %, är reklam på Internet.

Källa: IRM:s Årsrapport - Svensk Reklammarknad 2023
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Grundläggande om marknadsföringsrätt

Den svenska marknadsföringslagen påverkas starkt av EU-lagar, särskilt ett direktiv från 2005 som
reglerar otillbörliga affärsmetoder. Direktivet syftar till att skydda konsumenter från ojusta metoder i
marknadsföring. Det gäller all form av annonsering och kommersiell kommunikation i samband med
försäljning.

Det tre-delade systemet i direktivet:

Svarta listan: Innehåller över 30 olika affärsmetoder som är helt förbjudna.1.
Regler om vilseledande och aggressiva affärsmetoder: Omfattar förbud mot vilseledande2.
reklam och aggressiva säljmetoder.
Generalklausulen: Förbjuder all marknadsföring som strider mot god yrkessed, vilket kan3.
påverka konsumenters ekonomiska beteende negativt.

Sverige har en lång historia av marknadsföringslagar, som började med den första lagen 1970 som
betonade konsumenternas skydd. Den nuvarande lagen från 2008 syftar till att skydda både
konsumenter och företag från otillbörlig marknadsföring och följer EU:s direktiv.

Marknadsföringslagen täcker all marknadsföring av produkter i Sverige, oavsett om det är genom
fysiska butiker eller online-plattformar. Den syftar till att skydda konsumenter som grupp, men även
enskilda företag från vilseledande konkurrens.

Marknadsföringslagens syfte är att förhindra otillbörlig marknadsföring. Det innebär i detta fall
oacceptabel eller otillåten marknadsföring. Vad som är otillbörligt listas bland annat i svarta listan,
som gäller som lag i Sverige, men också de vilseledande och aggressiva metoder som nämns i lagen.
Även marknadsförings som strider mot god marknadsföringssed anses otillbörlig. Det räcker dock inte
bara att konstatera att marknadsföring är till exempel vilseledande. Reklamen måste konstateras ha
en viss effekt på mottagaren. Detta prövar man genom transaktionstestet (mer om det längre fram).

Marknadsföring och yttrandefrihet

Lagen syftar på att reglera marknadsföring som avser att locka kunder. Det handlar alltså om att
kommunikationen måste ha ett avsättningssyfte. Det sker av kommersiell anledning, en
näringsidkare vill sälja sina varor och tjänster på marknaden (avsätta på marknaden). All
kommunikation som sker i det offentliga är dock inte av kommersiell natur.

Yttrandefriheten, som är skyddad genom regeringsformen (RF), tryckfrihetsförordningen (TF) och
yttrandefrihetsgrundlagen (YGL), är en grundsten i det svenska samhället. Enligt regeringsformen
garanteras var och en rätten att fritt uttrycka tankar, åsikter och känslor, såväl i tal som i skrift eller
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bild, och detta inkluderar även yttranden genom moderna medier som internet. Därför kan även
marknadsföring som sker via dessa kanaler falla under skyddet av dessa lagar, speciellt när de är
tryckta eller utgivna av erkända massmedieföretag.

I praktiken uppstår ofta frågor om huruvida ett visst meddelande eller en reklamaktion faller under
skyddet av TF och YGL eller om det bör regleras av MFL. Om meddelandet är av kommersiell natur
och syftar till att främja försäljning av en produkt, behandlas det enligt MFL. Om det däremot
innehåller element som är riktade till att påverka allmänna värderingar eller åsikter, kan det åtnjuta
grundlagsskydd.

MFL gäller därför inte vid :

Religiösa budskap1.
Politisk propaganda2.
Konsumentupplysning3.
Personliga åsikter4.

Den sista punkten ställs ofta på sin spets gällande marknadsföring som sker i sociala medier av
”influencers”. Där kommunikation i ett inlägg kan vara ett uttryck för rent personliga åsikter och ett
annat inlägg är ett sponsrat inlägg, reklam. Vi återkommer till detta längre fram (reklamidentifiering).
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